
Consiglio regionale della Calabria
XI LEGISLATURA

11^ Seduta
Martedì 10 novembre 2020

Deliberazione n. 75 (Estratto del processo verbale)

OGGETTO: Bilancio di previsione 2020-2022 dell’Agenzia Regione Calabria
per le Erogazioni in Agricoltura (ARCEA).

Presidente: Domenico Tallini
Consigliere - Questore: Filippo Mancuso
Segretario: Maria Stefania Lauria

Consiglieri assegnati 30

Consiglieri presenti 17, assenti 13

…omissis…

Indi, il Presidente, nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di
voto, pone in votazione la proposta di provvedimento amministrativo nel suo
complesso e, deciso l'esito – presenti e votanti 17, a favore 17 -, ne proclama il
risultato:

"Il Consiglio approva"

…omissis…

IL PRESIDENTE f.to: Tallini

IL CONSIGLIERE - QUESTORE f.to: Mancuso

IL SEGRETARIO f.to: Lauria

E' conforme all'originale.
Reggio Calabria, 13 novembre 2020

IL SEGRETARIO
(Avv. Maria Stefania Lauria)



Consiglio regionale della Calabria
IL CONSIGLIO REGIONALE

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 358 del 9 novembre 2020
recante: "Bilancio di previsione 2020-2022 dell’Agenzia Regione Calabria per le
Erogazioni in Agricoltura (ARCEA) - Trasmissione proposta al Consglio
regionale per gli atti di competenza”;

PREMESSO CHE:
- la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 recante "Ordinamento del bilancio e

della contabilità della Regione Calabria", all'articolo 57, comma 3, dispone
che i bilanci degli Enti, delle Aziende e delle Agenzie regionali sono
presentati entro il 10 settembre di ogni anno ai rispettivi Dipartimenti della
Giunta regionale competenti per materia che, previa istruttoria conclusa con
parere favorevole, li inviano entro il successivo 20 settembre al Dipartimento
"Bilancio e Patrimonio" per la definitiva istruttoria di propria competenza;

- la Giunta regionale entro il 15 ottobre trasmette i bilanci al Consiglio
regionale per la successiva approvazione entro il 30 novembre, a norma
dell'articolo 54, comma 5, lettera b) dello Statuto;

- il decreto del Direttore Generale del Dipartimento delle Politiche Europee ed
Internazionali del MIPAAF n. 0007349 del 14 ottobre 2009, l’ARCEA è stata
riconosciuta Organismo Pagatore della Regione Calabria per i regimi di
spesa FEAGA e FEASR;

VISTI:
- la legge regionale 8 luglio 2002, n. 24, istitutiva dell’Agenzia Regione

Calabria per le Erogazioni in Agricoltura (ARCEA);
- l'articolo 28 della legge regionale 17 agosto 2005, n. 13 che approva

l'istituzione dell'Organismo Pagatore Regionale;
- la legge regionale n. 8/2002 recante "Ordinamento del bilancio e della

contabilità della regione Calabria";
- l'articolo 54, comma 5, lettera b), dello Statuto della regione Calabria;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 per come modificato e integrato

dal d.lgs.126/2014;

VISTO il decreto n. 177 del 22 settembre 2020 del Commissario Straordinario
dell’ARCEA con cui è stata approvata la proposta di bilancio di previsione 2020-
2022 dell’Ente;

TENUTO CONTO CHE il Revisore Unico dell’Ente, con verbale n. 42 del 20
ottobre 2020:



Consiglio regionale della Calabria
- ha verificato che il bilancio è stato redatto nell’osservanza delle norme di

Legge, dello statuto dell’ente, del regolamento di contabilità, e dalle norme
del D.lgs. n.118/2011;

- ha rilevato la coerenza interna, la congruità e l’attendibilità contabile delle
previsioni di bilancio;

- ha invitato l’ente ARCEA a verificare la necessità di prendere opportuni
provvedimenti in merito al mancato rispetto della spending review delle
spese previste per l’organo di direzione ai sensi della normativa vigente,

e, a conclusione, ha espresso parere favorevole dal punto di vista del rispetto
degli equilibri di bilancio sulla proposta di bilancio di previsione 2020- 2022 e sui
documenti allegati;

RILEVATO CHE il dipartimento Agricoltura e Risorse agroalimentari, che
esercita la vigilanza sulle attività dell’Ente, con nota prot. SIAR n. 357358 del 3
novembre 2020 ha espresso parere favorevole all’approvazione del bilancio
ARCEA, “fermo restando quanto rappresentato dal Comitato di Vigilanza di
ARCEA in merito al mancato rispetto di quanto disposto dalle norme regionali di
spending review ed al procedimento finalizzato al recupero di importi ad oggi
indebitamente percepiti”;

CONSIDERATO CHE il dipartimento “Economia e Finanze”, nell’istruttoria di
propria competenza:
- ha preso atto che la sussistenza degli equilibri di bilancio, per come definiti

dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, è garantita dalla mancata
adozione della riduzione dei trasferimenti a carico del bilancio regionale a
qualsiasi titolo a favore dell’Ente in misura simmetrica alle eccedenze di
spesa risultanti dalle verifiche in materia di contenimento delle spese;

- ha rilevato che a seguito dell’adozione delle misure conseguenti alle
violazioni riscontrate su proposta del dipartimento che esercita la vigilanza
sulle attività dell’Ente e della riduzione dei trasferimenti in applicazione
dell’articolo 6, comma 10, della legge regionale 27 dicembre 2016, n. 43, gli
attuali equilibri di bilancio dovranno essere ristabiliti e l’Ente sarà tenuto ad
adottare le necessarie misure atte a compensare la decurtazione dei
trasferimenti in misura pari alle eccedenze di spesa risultanti dalle verifiche
e procedere, con successiva variazione, alla riduzione degli importi degli
stanziamenti sui capitoli dello stato di previsione dell’entrata con
conseguente riduzione di pari valore in parte spesa, ai fini del mantenimento
degli equilibri stessi nel rispetto dei principi generali di bilancio;

- ha prescritto all’Ente di apportare le dovute variazioni di bilancio al fine di
rideterminare le corrette previsioni di spesa in conto del pertinente capitolo
di bilancio per il pagamento degli emolumenti a favore del Commissario



Consiglio regionale della Calabria
Straordinario dell’Ente, con l’applicazione delle riduzioni di spesa sulla base
delle indicazioni che dovranno essere richieste al competente Dipartimento
che esercita la vigilanza sull’attività dell’Ente, per le mensilità ancora da
corrispondere per l’anno 2020 e per gli interi esercizi 2021 e 2022, fermo
restando le operazioni di recupero per quanto già indebitamente erogato;

- ha raccomandato all’Ente di verificare la congruità del Fondo Crediti Dubbia
Esigibilità (FCDE) provvedendo all’aggiornamento dello stesso sulla base
dell’importo complessivo da recuperare determinato a seguito dell’adozione
delle misure conseguenti alle violazioni riscontrate in materia di
contenimento delle spese che deve corrispondere agli importi appostati sul
capitolo di entrata appositamente istituito in bilancio (E0000320201) per il
recupero delle somme indebitamente percepite (dal 2014 fino ad oggi);

- ha preso atto del parere favorevole del Revisore Unico dei Conti e del
parere favorevole sull’approvazione della proposta di bilancio di previsione
2020-2022 dell’ARCEA rilasciato dal dipartimento Agricoltura e Risorse
Agroalimentari, “fermo restando quanto rappresentato dal Comitato di
Vigilanza di ARCEA, nel parere allegato, in merito al mancato rispetto di
quanto disposto dalle norme regionali di spending review ed al
procedimento finalizzato al recupero degli importi ad oggi indebitamente
percepiti”;

- ha ritenuto possibile procedere, da parte della Giunta regionale, alla
trasmissione della proposta di bilancio di previsione 2020-2022 dell’Agenzia
Regione Calabria per le Erogazioni in Agricoltura (ARCEA), al fine della
successiva trasmissione della stessa al Consiglio Regionale, ai sensi
dell’articolo 57, comma 3, della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8;

UDITO il relatore, Consigliere Morrone, che ha illustrato il provvedimento;

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell'articolo 57 della I.r. n. 8/2002, il bilancio di previsione
dell'ARCEA (Agenzia Regione Calabria per le Erogazioni in Agricoltura)
2020/2022 e i documenti ad esso allegati, che costituiscono parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione.

IL PRESIDENTE
(Domenico Tallini)


		2020-11-13T11:04:31+0100
	Lauria Maria Stefania


		2020-11-13T13:11:09+0100
	Domenico Tallini




